
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  735  DEL 30/01/2020 

 

OGGETTO:  Accordo quadro biennale (anni 2020-2021) per la fornitura di gasolio agricolo da 

utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di bonifica e 

delle sistemazioni idraulico-forestali. CIG: 81892574A9. Approvazione procedure, 

schema “accordo quadro”, schema lettera di invito ed elenco ditte.              

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la nota del 07.11.2019 dell'Area Ingegneria – Settore Gestione Impianti Idraulici, Corsi 

d’Acqua e Mezzi Meccanici,  dalla quale si evince che: 

 occorre procedere alla nuova fornitura di gasolio agricolo; 

 si ritiene che ricorrano i presupposti per individuare la ditta fornitrice adottando la procedura 

prevista dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, concludendo, quindi, con la stessa un “accordo quadro” 

per il biennio 2020-2021; 

 il fabbisogno di gasolio agricolo previsto (tenendo a base l’assegnazione da parte dell’UMA 

della Regione Puglia negli anni precedenti) per il biennio sopra citato, destinato alla 

“manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di bonifica” (Area Ingegneria) è stimato in lt. 

279.691, per un costo presunto di € 207.952,77, oltre ad I.V.A., mentre quello destinato alla 

“manutenzione ordinaria delle sistemazioni idraulico-forestali” (Area Agraria) è stimato in lt. 

8.109, per un costo presunto di € 6.029,11, oltre ad I.V.A., per un totale stimato in lt. 287.800 ed 

un costo complessivo presunto di € 213.981,88, oltre ad I.V.A.; 

Considerato che il Consorzio, al fine di ottimizzare gli acquisti di gasolio agricolo, intende 

concludere detto “accordo quadro”, della durata di anni due (2020-2021), con un solo operatore 

economico a cui affidare la fornitura in questione; 

Rilevato che l’importo complessivo delle forniture stimato per il biennio 2020-2021 risulta inferiore 

alla “soglia comunitaria” prevista dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 prevede che la scelta del contraente, 

per l’affidamento di contratti di forniture di importo compreso tra € 40.000,00 ed € 214.000,00 (c.d. 

“sotto soglia”), possa avvenire “mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

Considerato, altresì, che l’art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 prevede che i contratti di 

forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, quale 

risulta quella in questione, possano essere affidati adottando il criterio del “minor prezzo”; 

Ritenuto, quindi, di procedere alla conclusione dell’”accordo quadro”, adottando la procedura di cui 

all’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio previsto dall’art. 95 comma 4, lett. b) 

del D.Lgs. medesimo, previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del successivo art. 

97, commi 2 bis e 3 bis, tenendo presente che lo stesso è basato sui seguenti elementi: 

 non è impegnativo, in ordine all’affidamento alla ditta aggiudicataria dei “contratti attuativi”, per 



un quantitativo minimo predefinito; 

 il valore economico indicato nella lettera di invito agli operatori economici non costituisce 

indicazione di corrispettivo contrattuale, ma ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno 

presunto, per gli adempimenti formali a tale valore legati, e di individuare il quadro economico 

dell’”accordo quadro”; 

 impegna l’appaltatore ad assumere ed eseguire regolarmente i “contratti attuativi” riguardanti le 

singole forniture che il Consorzio deciderà di affidargli; 

 il tipo di “contratto attuativo” derivante dall’”accordo quadro” è a misura; 

 il prezzo di riferimento posto a base di gara è solo indicativo ed è stato determinato esaminando 

il “listino quindicinale dei prezzi all’ingrosso dei prodotti petroliferi” (per la parte riferita al 

gasolio agricolo) della C.C.I.A.A. di Foggia; la spesa complessiva, pertanto,  non è determinabile 

a causa della variabilità quindicinale del listino medesimo e, conseguentemente, i prezzi reali 

potranno essere determinati solo al momento delle singole forniture; 

 a seguito della stipula dell’”accordo quadro”, da concludersi con un solo operatore economico ex 

art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, si procederà agli ordinativi delle singole forniture senza 

rinegoziare i termini dell’accordo medesimo stipulato con l’aggiudicatario; 

 non è consentita la cessione a terzi dell’accordo medesimo, né il ricorso al subappalto; 

Ritenuto di invitare alla procedura per la conclusione dell’”accordo quadro” gli operatori economici 

specializzati, iscritti all’Albo fornitori tenuto dall’Ente; 

Visto lo schema di “accordo quadro”, lo schema di lettera di invito alla gara e l’elenco delle ditte da 

interpellare, del quale viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti; 

Ritenuto di nominare Responsabile del procedimento per la procedura in questione l’ing. Raffaele 

Fattibene; 

Accertato che la spesa complessiva rinveniente, al momento non determinabile in quanto, a causa 

della variabilità quindicinale del listino prezzi della C.C.I.A.A., i prezzi potranno essere determinati 

al momento delle singole forniture, sarà imputata per 279.691 litri di gasolio agricolo per l’Area 

Ingegneria al capitolo 18, missione 2, programma 1, macroaggregato 102 e per 8.109 litri del 

medesimo gasolio per l’Area Agraria al capitolo 18, missione 4, programma 1, macroaggregato 102 

delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di evitare il blocco 

delle attività causato dalla carenza di gasolio agricolo attualmente disponibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:   

 di imputare la relativa spesa alla Missione 02, Programma 02, Macroaggregato 202, Capitolo 80 

dell’esercizio finanziario 2019. 

 di autorizzare l’indizione della gara, da svolgersi adottando la procedura di cui all’art. 36 comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio del “minor prezzo” previsto dall’art. 95 comma 4, lett. 

b) del D.Lgs. medesimo, previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del 

successivo art. 97, commi 2 bis e 3 bis, per la stipula di un “accordo quadro” (ex art. 54 comma 3 

del D.Lgs. 50/2016) basato sugli elementi innanzi esposti, della durata di anni due (2020-2021), 

da concludersi con un solo operatore economico, a cui affidare la fornitura stimata in 



complessivi lt. 287.800 di gasolio agricolo, per un costo complessivo presunto di € 213.981,88, 

oltre ad I.V.A., da utilizzarsi nei lavori di manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di 

bonifica e delle sistemazioni idraulico-forestali; 

 di invitare alla suddetta procedura di gara gli operatori economici specializzati, iscritti all’Albo 

fornitori tenuto dall’Ente; 

 di approvare lo schema di “accordo quadro”, lo schema di lettera di invito alla gara e l'elenco 

delle ditte da interpellare, del quale viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti; 

 di nominare Responsabile del procedimento per la procedura in questione l’ing. Raffaele 

Fattibene; 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di evitare il blocco delle attività 

causato dalla carenza di gasolio agricolo attualmente disponibile. 
 

La spesa complessiva rinveniente, al momento non determinabile in quanto, a causa della variabilità 

quindicinale del listino prezzi della C.C.I.A.A., i prezzi potranno essere determinati al momento 

delle singole forniture, sarà imputata per 279.691 litri di gasolio agricolo per l’Area Ingegneria al 

capitolo 18, missione 2, programma 1, macroaggregato 102 e per 8.109 litri del medesimo gasolio 

per l’Area Agraria al capitolo 18, missione 4, programma 1, macroaggregato 102 delle uscite di 

bilancio dei competenti esercizi finanziari.  

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/01/2020.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


